Quid autem referat, contractum esse nullum ipso iure, aut rescindendum tradidere multi, sed praesertim Andre. Tiraquel. in. l. si vñquā. C. de re uocā. donatio. verb. reuertatur. nu. 119. & sequētibus: hoc tamē in loco non omittā referre, quæ Franciscus Duarenus in. l. in actiōibus. ff. de in lit. iur. nu. 15. scribit, de his contracti bus bonae fidei, & stricti iuris quibus dolus causam dederit. Nā præmittit apud veteres, prætorē, qui iuris ciuilis custos dicebatur, ius non habuisse tollēdi aut abrogādi ius ci uile, & populi Romani leges: sed ei tātū permīssam fuisse emēdationē, ac interpretationē iuris, quæ ex bo no, & aequo fit. l. i. ff. de feriis. l. ius autē. ff. de iusti. & iur. Quod igitur prætor ad emēdationē, & interpretationē iuris ciuilis statuebat, licet ius diceretur, attamē quia ius ciuile p̄mariū erat, & superius, nō ita simpliciter nomen iuris obtinuit: ideoq; ius illud ciuile exprimere volētes Iurisconsulti per excellentiā, & quia prætoriū ius ad illius interpretationē, & moderamē statuebatur, ipsum ius, appellant. testis est Vl pianus in. l. i. §. vlti. ff. de superficie. Seruitutes, inquit, prætorio quoq; iure cōstituuntur, & ipse ad exēplū earū, quæ ipso iure cōstitutæ sunt, vtilibus actionibus petūtur, idē in l. i. ff. quod falso tutore. ait: si prætor decreuerit ratum se habiturum id, quod his auctorib⁹ gestū est, tūc valabit per prætoris tuitionē: nō ipso iure. Ad hæc est & singul. tex. in. l. i.

ff. Quib. mo. vſusfr. amitt. parui, in quit Iurisconsultus, refert, vtrū iure sit cōstitutus vſusfructus, an tuitio ne prætoris. Hoc ipsum probatur in. l. si vſusfructus. ff. vſufructua. quemadmo. caue. Illud, ait, sciendū siue ipso iure quis vſumfructū habeat, siue per tuitionē prætoris: nihilominus cogendum esse fructua rium cauere, aut actiones suscipere. Hinc sanè paetū iure ciuili, per paetū nō tollitur: sed per tuitionē prætoris. l. si vñus. §. paetus. ff. de paet. Nā et si legibus Romanis cautū sit stipulationē per stipulationē tolli, & elidi, nō sic codē iure ciuili de paetis statutum est: & ideo qui iure ipso, id est iure ciuili, obligatur, per prætoris tuitionē defenditur ab obligatione. Prætor enim aequitate motus paeta quedā tuctur tēperās rigorem iuris ciuilis, ex quo vim nullam obtinuerant. His Cicero adstipulatur libr. 2. de inuent. 10. & libr. 2. ad Herennium ita scribens. Sunt enim paeta, quæ legibus seruanda sunt. Sunt item paeta, quæ sine legibus obseruantur ex cōuen tu, quæ iuri præstare dicuntur. Iuri verò dicūtur præstare: quia cū prætor exceptione data eū, qui iure ciuili obligatus est, tueatur, constat actionem iure ciuili cōpetentem in efficacem remanere. §. i. Insti. de exceptioni. l. nihil interest. ff. de regu. iur. l. quod si maritus. ff. de constit. pecu. Prætoris siquidem formula hæcerat: Si patet Titium Sempronio stipulanti centum promisissc, M̄cius